办理结果：A
                                   是否同意对外公开：是
濮市监〔2023〕107号                       签发人：管红光
濮阳市市场监督管理局
关于对市政协九届一次会议第252号提案的

答    复

李东明委员:

您提出的关于“进一步加强非公企业党组织培训学习”的建议已收悉。我局进行了认真研究，认为所提问题及建议客观中肯，对进一步做好全市非公企业党组织培训工作具有较强的指导意义。现答复如下：
非公有制企业是发展社会主义市场经济的重要力量。习近平总书记指出，非公有制企业的数量和作用决定了非公有制企业党建工作在整个党建工作中越来越重要，必须以更大的工作力度扎扎实实抓好。加强非公企业党建工作，既是非公经济健康发展的现实需要，也是夯实党的执政基础的内在要求。2016年4月1日，经市委常委研究决定，濮阳市率先成立全省首家非公经济组织和社会组织党工委，并在2017年8月批复成立中共濮阳市非公经济组织委员会，现将近年来非公经济党组织相关工作进行简要介绍：
一、所做主要工作

（一）濮阳市非公企业党组织建设基本情况

中共濮阳市非公经济组织委员会的工作职能是科学管理和统筹指导全市非公经济组织开展党建工作，于2017年8月，经中共濮阳市委组织部批复成立，隶属于中共濮阳市委非公经济组织和社会组织工作委员会领导，接受中共濮阳市市场监督管理局党组的指导。按照河南省市场监督管理局2022年重点工作相关要求，濮阳市市场监管局于2022年4月初，成立了非公经济党建工作领导小组，部分县、区（分）局也相应成立了以主要领导为组长、分管领导为副组长、相关股、室负责同志为成员的非公党建工作领导小组，从而进一步完善了组织及工作架构，按照“管党建与管业务相结合”原则，形成了上下贯通、分级负责的管理体制，在系统内已完全形成了横到边纵到底的市、县、所三级工作推进网络架构，为推进全市非公党建工作提供了有力的组织保障。止目前，全市已建立非公企业党组织626个，覆盖企业1265家。市非公党委直属党组织28个，下辖134个党支部，共有1201名党员。
（二）开展党员宣传教育方面工作情况

不断强化党员教育培训和宣传引导，是抓好非公党建工作的坚实基础和重要前提。不段扩大党的宣传覆盖领域，始终将党旗高举引领非公经济领域高速发展。一是抓宣传教育，强化思想引导。结合“小个专”企业特点，坚持“业余、小型、分散、灵活”的原则，积极开展党员教育培训工作。采取“利用小片场地、抓住小段时间、组织小群党员、学习小篇内容、办好小块园地”的“五小”学习法，保证党员学习制度的落实，做到学习经营两不误。不断优化方式方法，持续加大宣传力度。通过举办培训班、推送“一语党课”“支部书记网上微党课”等活动，推动学习教育常态化。充分利用非公经济党建长廊、微信公众号等载体拓宽宣传辐射范围。在集贸市场党支部集中组建前期，我们选派精干力量深入各个集贸市场进行政策宣传和摸底排查，并及时印发了《市非公党委致各集贸市场党员商户的一封信》、《集贸市场党员商户宣传册》，旨在激发党员的使命感和责任意识，发挥党员的先锋模范作用。2023年，非公党委结合市委宣传部开展的“党的创新理论宣讲活动”安排，在非公企业党组织中遴选优秀党组织书记和党务工作者，组建党的创新理论宣讲“轻骑兵”队伍，深入企业内部、生产一线、项目工地开展理论宣讲。5月24日，河南神州旅行国际旅行社党支部书记武希宝到宣讲第一站——京东（濮阳）数字经济产业园开展理论宣讲活动。此外，为配合活动开展，非公党建科还专门制作印制了《党的二十大精神及习近平新时代中国特色社会主义思想》学习手册发放给企业党员，人手一册，随时学、随时看，进一步增强学习效果。二是聚焦重要时刻，强化精神引领。为庆祝建党101周年、喜迎党的二十大召开，市非公党委号召各县（区）非公党工委，组织所属非公党组织企业积极参与“喜迎二十大，同心跟党走”主题系列活动，引导非公经济党组织以召开党员大会、组织党员参观红色教育基地、重温入党誓词等形式，开展各类配合活动，喜迎党的二十大胜利召开。清丰县、台前县非公党工委积极相应市局配合活动，组织党支部书记、优秀党员、党务工作者到台前将军渡、范县冀鲁豫边区纪念馆学习革命先辈精神，以实际行动和昂扬向上的精神风貌迎接党的二十大胜利召开；为在全市非公经济领域中积极营造学习贯彻党的二十大精神浓厚宣传氛围，市非公党委广泛开展“书记领学二十大、勇毅担当谋发展”主题活动。为此，市非公党委在“濮阳非公党建”微信公众号开设专栏，组织广大非公经济党组织书记谈认识、谈体会、谈思路、谈打算，每天报道3名非公经济党组织书记的思想感悟，示范带动全市非公经济领域广大党员层层跟进，进一步推动党的二十大精神在非公经济领域落地生根，形成生动实践。同时，引导非公企业充分利用单位内部刊物、宣传橱窗、局域网等载体,借助微博、微信、移动客户端等新媒体,打造全天候、菜单式、开放化的学习平台，通过撰写学习心得、知识竞赛等形式检验学习效果,确保广大党员学有所思、学有所成、学有所获。三是锚定素质提升，强化集中培训。去年7月底，濮阳市市场监管局、市非公党委联合在和谐非公党建学院，举办了全市非公经济党组织标准化建设培训，全市60余名非公经济党务工作者参加了培训，切实提升了党员综合能力素质，提高了非公企业党员带头经营生产和带领群众共同进步的“双带”能力，为发挥非公企业党员先锋模范作用取得实实在在的效果。根据省局《关于大力开展党建引领个体工商户高质量发展活动的通知》要求，去年9月，市非公党委联合市个私协会开展了“送法规强服务，党建促发展”法律知识培训活动，全市40余名商户经营代表参加了培训，切实提高了个体工商户法律风险防范意识，树立了诚信守法、依法经营、依法办事的思想观念。台前县非公党工委推进非公党建工作高质量发展，8月份，组织“党旗领航·诚信经营”党建主题活动暨“两新”组织党组织负责人培训班，全县25家非公企业党组织参加。范县非公党工委举办了2期非公企业党建工作业务培训班，为打造“有规矩、有特色、有担当、有作为”的非公企业党组织提供坚强保障。清丰县非公党工委举办2022年入党积极分子培训班，以共产党党章、共产党的发展史，发展党员流程，非公企业在市场主体中的作用等为培训内容，组织全县非公企业入党积极分子，共计78人参加培训。2023年4月中旬，市委组织部举办濮阳市“百万党员进党校”学习贯彻党的二十大精神示范培训班，专门为国有企业、非公经济组织和社会组织党员开展一期培训，培训为期3天，非公党委推荐了15名非公企业党务工作者参加此次培训。
（三）开展党建示范引领方面工作情况

充分发挥党的先进性，立足企业自身实际情况，打造培养优秀典型，以点带面主推非公党建工作上水平。一是突出典型引领，打造示范体系。非公党委始终坚持把培树典型作为开展工作的有效抓手，结合省局《关于开展小个专党支部标准化试点和非公党建示范点“两个一百”创建活动的通知》要求，并结合市局今年“标准质量提升年”活动内容，组织各县（区）分局选树非公党建示范点企业26家。坚持高起点规划、高标准创建、高效率推进的原则，打造一批组织基础扎实、工作机制健全、服务功能完善、党建特色鲜明、条件保障有力、阵地建设规范、工作成效明显，既能充分展示党组织的发展特色，又能突出党建工作亮点的非公经济党组织建设示范点，形成各具特色、覆盖全面的基层党建示范体系。范县非公党工委打造非公党组织“红色方阵”队伍，指导全县非公党支部进行了全面升级，特别是盛源集团投资150余万元打造的党建示范中心已成为全县有典型示范引领作用的非公党建示范点。二是立足本职岗位，发挥模范作用。突出政治标准，严格发展程序，非公党委全年发展非公经济领域党员60名。根据企业自身实际，引导党员立足本职岗位创先争优，设置了党员先锋岗、党员示范岗、党员责任区，为优秀党员商户颁发“共产党员经营户”荣誉牌，部分企业创新性地开展了“三亮三争”“一个党员一面旗”等活动。全市共创建党员责任岗720个、示范岗650个、党员先锋岗580个，评选先进基层党组织10个、优秀党务骨干50名。南乐县非公党工委确定了“党建+监管”为特色党建品牌，通过“三亮”互动，组织党员亮身份、亮职责、亮承诺，有力发挥了引领市场主体诚信经营的带动作用。同时，在市场内推行“支部+党员+商户”三位一体的服务模式，结合辖区党员商户分布情况，将市场内部职工党员、商户党员及全体商户统筹划网格化管理，每个党员商户负责一个网格，制定“网格员责任清单”，划定责任区域，明确服务范围，实现协同管理。

（四）加强“四支队伍”建设方面工作情况

把建设好“四支队伍”作为抓好非公党建工作的基础工程，充分发挥市场监管部门面向基层、接触企业的优势，主动深入一线，着力抓好“四支队伍”建设。一是加强党组织书记队伍建设。按照“选准一个人、带好一班人”的选人要求，以“守信念、懂经营、会管理、善协调和熟悉党务工作”为标准，采取内部选举，重点从企业主、生产经营的管理骨干中推荐党组织书记人选，选准配享党组织负责人。2022年11月份，市非公党委在全市优秀非公企业党组织中，遴选出6名非公企业党组织负责人，参选濮阳市人民代表大会候选人，中共信原物业集团有限公司委员会书记郑广乾同志成功当选为濮阳市第九届人大代表。二是加强党建指导员队伍建设。各县（区）非公党工委、非公党党建指导站挑选党性强、能力强和熟悉党务知识的党务工作人员，主动与辖区内非公经济党组织沟通联络，建立起指导帮带工作机制，担任党建工作指导员。范县非公党工委与组织部门紧密结合，重点把机关在职党员、优秀党务干部和退居二线的党员干部选进党建指导员队伍，按照“一人一企、一人多企”和专兼职相结合方式，选派了85名党建指导员，宣传党的政策，指导、帮助企业党组织有效发挥政治引领作用，企业党员发挥先锋模范作用。三是加强党员队伍建设。推行把骨干培养成党员、把党员培养成骨干、把党员骨干培养成管理人员的“三向培养”模式。建立重点领域发展党员工作数据库，制定非公企业党员发展计划，通过分类指导发展一批、稳定一批，解决非公企业党员人数少、流动性大的问题，提高非公经济组织党员队伍能力素质。四是加强出资人队伍建设。按照“团结、教育、引导、服务”的工作思路，引导出资人支持党建工作，在开展党建活动时要主动邀请出资人作为监督员、评判员，使出资人真正看到党员在企业发展中的表率作用、在企业职工中的威信力和影响力，激励出资人支持党建工作的积极性和主动性。

（五）强化非公企业党组织作用发挥工作情况

    紧密联系群众是党组织保持活力的先决条件，筑牢战斗堡垒，发挥党员先锋模范作用，不断扩大非公党建影响力。一是服务活动暖人心。每年春节来临之际，市非公党委都会组织开展“春节送温暖”活动，向非公企业党组织示范点、联系点的老党员和困难党员以及优秀党员送去了上级党组织的关怀。每年3月5日，组织广大非公经济党组织积极参与“3.5学雷锋活动”，在龙城广场开展义诊、小家电义务维修和义务理发活动，通过各类活动开展，进一步增强了非公经济党组织的感召力和凝聚力。范县非公党工委去年共组织非公企业慰问困难群众60余户，帮助销售农副产品5万余斤，为帮扶村修路捐款2万元，受到社会各界一致好评。清丰县非公党工委去年组织非公企业预备党员、入党积极分子代表20余人到城关镇敬老院开展“九九重阳节 浓浓敬老情”慰问孤寡老人活动，主动为老人们打扫卫生、整理杂物，企业党组织捐赠水饺、水果、肉、生活用品等价值3000多元的慰问品，为老人们送去节日的祝福，让群众切实感受到党组织的温暖关怀。油田非公党工委开展“三访三问”活动，访企业、访党员、访群众，问企业负责人对党建工作的要求、问党员开展党建工作的实况、问群众对党建工作的建议。按照“四有五好”标准，定期开展非公企业党建服务活动，将党建与企业文化、经营管理、社会担当相结合融入到各项工作中去。二是强化担当作奉献。在疫情防控期间，市非公党委结合实际，及时发出了《致全市非公经济党组织和广大党员的疫情防控倡议书》。各县、区非公党工委也分别组织所属党组织成立志愿服务队和党员突击队，全市38个非公经济党组织成立了疫情防控领导小组，67个党组织成立了党员志愿服务队，有效发挥了战斗堡垒和先锋模范作用，在疫情防控和防汛救灾中展现了新作为、传递了新温暖、贡献了新力量。南乐县非公党工委积极发挥党组织战斗堡垒作用，党员带头成立“市场监管党员志愿服务队”，积极承担社会责任，投身到社区志愿服务、疫情防控、文明城市创建等志愿服务活动中，年度累计参与百余人次，增强了支部党员使命感和责任感。
下一步，我们将以此次政协提案办理为契机，更加注重非公企业党组织建设和教育培训工作，巩固现有工作成效，不断提高非公企业党组织发展建设。

最后，衷心感谢您对我市非公企业党组织建设和党员教育培训工作的关心、关注和支持，希望今后继续对我们的工作多提宝贵意见和建议，帮助我们把非公企业党的建设工作做得更好。

（印 章）

      2023年6月18日
（联系人：刘培新  电话：15839369898）

	抄送：市政协提案委（2份）、市委市政府督查局（2份）

	濮阳市市场监督管理局                     2023年6月19日印发

[image: image1.png]